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Arbejdsmarked 
 

Opsving i Danmark, men ikke 
for de ufaglærte 
 

Siden 2013 har dansk økonomi nydt godt af en massiv jobfremgang. Det er dog ikke alle grupper 

på arbejdsmarkedet, som har vundet på opsvinget. Beskæftigelsen for de ufaglærte er, siden 

opsvinget begyndte i 2013, faktisk faldet med knap 13.800 fuldtidsbeskæftigede. Beskæftigel-

sesfrekvensen for ufaglærte er også faldet. At de ufaglærte trods opsving har det vanskeligt på 

arbejdsmarkedet er altså ikke overdrevet. Omvendt er beskæftigelsen og beskæftigelsesfre-

kvensen for de faglærte vokset.  

 

af cheføkonom Erik Bjørsted  

& analytiker Troels Lund Jensen 3. april 2019 

Analysens hovedkonklusioner 

• Siden oktober 2013 er lønmodtagerbeskæftigelsen for de 18-64-årige omregnet til fuld-
tidsbeskæftigede vokset med ca. 111.650 personer, når der ses bort fra studerende. 
 

• På trods af denne fremgang er beskæftigelsen for ufaglærte faldet med ca. 13.800 fuld-
tidsbeskæftigede. Selv når man tager højde for, at der også bliver færre ufaglærte i be-
folkningen, er beskæftigelsen for ufaglærte faldet. Den konklusion står i skarp kontrast til 
den konklusion, bl.a. DI har draget, om at der fortsat er masser af ufaglærte job at få. 

 

• Derimod er beskæftigelsen for de personer, som har gennemført en erhvervsfaglig ud-
dannelse, vokset på trods af, at der over perioden er blevet færre i befolkningen med en 
erhvervsfaglig uddannelse. 

 

• For de videregående uddannelser er beskæftigelsen også vokset. Det skal dog især ses i 
lyset af, at der også i befolkningen bliver flere personer med en videregående uddan-
nelse.    
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Færre ufaglærte i beskæftigelse 

Siden 2013 har dansk økonomi nydt godt af en pæn beskæftigelsesfremgang. Fra oktober 2013 til okto-

ber 2017 er lønmodtagerbeskæftigelsen omregnet til fuldtidsbeskæftigede og ekskl. studerende vokset 

med ca. 111.650 personer for de 18-64-årige.  

 

I denne analyse ser vi på, hvordan lønmodtagerbeskæftigelsen har udviklet sig for de ufaglærte, de fag-

lærte og for personer med en videregående uddannelse. Der er i opgørelsen af de ufaglærte set bort fra 

studerende, personer med uoplyst uddannelse samt personer, som har en gymnasial uddannelse som 

højest fuldførte uddannelse. Beskæftigelsen er opgjort i fuldtidsbeskæftigede. Seneste observation for 

lønmodtagerbeskæftigelsen fordelt på uddannelse er oktober 2017. 

 

På trods af opsvinget i dansk økonomi er beskæftigelsen for de ufaglærte faldet med ca. 13.800 fuldtids-

beskæftigede fra oktober 2013 til oktober 2017. Det fremgår af figur 1, som viser udviklingen i lønmod-

tagerbeskæftigelsen for ufaglærte, faglærte og personer med en videregående uddannelse. 

 

Modsat er lønmodtagerbeskæftigelsen vokset med godt 7.000 fuldtidsbeskæftigede for de faglærte og 

med godt 118.000 for personer med videregående uddannelser. Det fremgår også af figur 1. Ændringerne 

i beskæftigelsen fra oktober 2013 til oktober 2017 kan også ses i tabel 1. 

 

Figur 1. Ændring i lønmodtagerbeskæftigelsen fra 2013 til 2017 

 

Anm: Der ses på beskæftigelsen omregnet til fuldtidsbeskæftigelse for de 18-64-årige. Studerende er sorteret fra. Se i øvrigt boks 1 for opgørelse af 

uddannelsesniveauet og studerende. Personer med gymnasiale uddannelser eller uoplyst uddannelse er udeladt. For hvert år ses på beskæftigelsen 

i oktober måned. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistiks registre.  

 

Udviklingen i lønmodtagerbeskæftigelsen kan ikke ses uafhængigt af befolkningsudviklingen. For eksem-

pel har antallet af ufaglærte mellem 18 og 64 år i befolkningen været faldende i perioden. Det forhold 

bidrager alt andet lige til at trække beskæftigelsen for de ufaglærte ned.  

 

Omvendt er der blevet flere personer i befolkningen med en videregående uddannelse, hvilket alt andet 

lige bidrager til at trække antallet af beskæftigede med en videregående uddannelse op. Udviklingen i 

antallet af personer med en videregående uddannelse skyldes primært, at flere får en videregående 
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uddannelse, men skal også ses i lyset af, at Danmarks Statistik har forbedret opgørelsen af indvandreres 

medbragte uddannelse. Det betyder, at antallet af indvandrere med en videregående uddannelse er ste-

get.   

  

Som det fremgår af figur 2, er det det ikke kun beskæftigelsen i antal, der er faldet for de ufaglærte. 

Beskæftigelsesfrekvensen for de ufaglærte er også faldet siden 2013. På trods af opsvinget er en mindre 

andel af de ufaglærte mellem 18 og 64 år altså i beskæftigelse. 

 

Som det ligeledes fremgår af figur 2, er beskæftigelsesfrekvensen for personer med en videregående 

uddannelse også faldet. Det er på trods af, at antallet af beskæftigede, som vi så i figur 1, var vokset med 

godt 118.000 fuldtidsbeskæftigede.  

 

Når beskæftigelsesfrekvensen alligevel falder for personer med en videregående uddannelse, skyldes 

det, at antallet af personer med en videregående uddannelse i befolkningen er vokset mere end beskæf-

tigelsen for personer med en videregående uddannelse. Her spiller herkomsten også en rolle. Som nævnt 

har Danmarks Statistik forbedret opgørelsen af indvandreres medbragte uddannelse. Det betyder, at 

antallet af indvandrere med en videregående uddannelse er steget, men samtidig har indvandrere typisk 

også en dårligere tilknytning til arbejdsmarkedet. Det trækker beskæftigelsesfrekvensen for personer 

med en videregående uddannelse ned. 

 

Omvendt er beskæftigelsesfrekvensen for de faglærte vokset med 2½ procentpoint siden 2013.  

 

Figur 2. Beskæftigelsesfrekvens 

 

Anm: Serierne viser fuldtidsbeskæftigelsen i procent af befolkningen mellem 18 og 64 år for de enkelte uddannelsesniveauer. Studerende er sorte-

ret fra. Se i øvrigt boks 1 for opgørelse af uddannelsesniveauet og studerende. Personer med gymnasiale uddannelser eller uoplyst uddannelse er 

udeladt. For hvert år ses på beskæftigelsen i oktober måned. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistiks registre.  

 

I tabel 1 er udviklingen i beskæftigelsen dekomponeret i et bidrag fra befolkningsudviklingen samt i et 

bidrag fra ændringen i beskæftigelsesfrekvensen. 
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For de ufaglærte viser tabel 1, at hvis de ufaglærte i dag havde haft den samme tilknytning til arbejds-

markedet som i 2013, ville beskæftigelsen for ufaglærte være faldet med ca. 8.400 fuldtidsbeskæftigede 

som følge af, at antallet af ufaglærte i befolkningen er faldet. Samlet er beskæftigelsen for ufaglærte dog 

faldet mere end det, fordi ufaglærte på trods af opsvinget også har fået en dårligere tilknytning til ar-

bejdsmarkedet. Det forværrer beskæftigelsestabet med yderligere 5.800 fuldtidsbeskæftigede. 

 

At de ufaglærte trods opsving fortsat har det vanskeligt på arbejdsmarkedet er altså ikke overdrevet, 

som bl.a. DI hævdede i Berlingske Tidende d. 7. december 2018. 

 

Tilsvarende kan man se, at hvis personer med en videregående uddannelse i dag havde den samme 

tilknytning til arbejdsmarkedet som i 2013, ville beskæftigelsen for personer med en videregående ud-

dannelse være vokset med godt 130.000 fuldtidsbeskæftigede. Så mange personer med en videregå-

ende uddannelse har arbejdsmarkedet dog ikke helt kunnet absorbere, hvorfor beskæftigelsen kun er 

vokset med 118.000 fuldtidsbeskæftigede. Som før bemærket skal dette særligt ses i lyset af, at der er 

flere indvandrere med en videregående uddannelse i befolkningen, og de samtidig har en dårligere til-

knytning til arbejdsmarkedet.   

 

Udviklingen for de faglærte er særdeles interessant. På trods af, at der i perioden er blevet færre faglærte 

i befolkningen, er det alligevel lykkedes faglærte at øge deres beskæftigelse.  

 

Hvis faglærte i dag havde den samme tilknytning til arbejdsmarkedet som i 2013, ville beskæftigelsen 

for faglærte alt andet lige være faldet med 18.400 fuldtidsbeskæftigede, fordi der i perioden er blevet 

færre faglærte i befolkningen. Så galt er det dog ikke gået. Tværtimod er beskæftigelsen for de faglærte 

samlet vokset med godt 7.000 fuldtidsbeskæftigede, fordi faglærte i løbet af opsvinget har fået en bedre 

tilknytning til arbejdsmarkedet.  

 

Tabel 1. Dekomponering af lønmodtagerbeskæftigelsen fordelt på uddannelse 

  
Faktisk ændring 2013-

2017 

Demografisk betinget 

bidrag 

Bidrag fra ændring i beskæftigelses-

frekvens 

Krydsef-

fekt 

Ufaglærte -13.764 -8.352 -5.584 172 

Faglærte 7.154 -18.390 26.191 -647 

Videregå-
ende 

118.087 131.273 -11.205 -1.982 

Anm: Der ses på ændringen i lønmodtagerbeskæftigelsen opgjort i fuldtidsbeskæftigede. Studerende er sorteret fra. Se i øvrigt boks 1 for opgørelse 

af uddannelsesniveauet og studerende. Personer med gymnasiale uddannelser eller uoplyst uddannelse er udeladt. For hvert år ses på beskæftigel-

sen i oktober måned. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistiks registre.    
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Boks 1. Metode 

AE har undersøgt udviklingen i lønmodtagerbeskæftigelsen ved at samkøre forskellige registre fra Danmarks Statistik.  
Populationen er 18-64-årige bosiddende i Danmark ultimo året. Vi opgør beskæftigelsesstatus og højest fuldførte uddan-
nelsesniveau pr. oktober.  

 
Datagrundlaget er BEF, e-indkomst (BFLBRTI) og UDDA.  
 

Lønmodtagerbeskæftigelsen er undersøgt i oktober måned i e-indkomst. Fuldtidsgraden er beregnet som summen af be-
talte løntimer i måneden uanset arbejdssted.  
 

Højest fuldførte uddannelse er opgjort pr. 1. oktober hvert år. Studerende pr. 1. oktober er udeladt af analysen. Personer 
med en gymnasial uddannelse eller uoplyst uddannelsesniveau er ligeledes udeladt af analysen.   
 

I 2016 har Danmarks Statistik revideret opgørelsen af indvandreres medbragte uddannelse. Det betyder, at langt færre ind-
vandrere har uoplyst uddannelsesbaggrund end i tidligere analyser. Indvandrere bosiddende i Danmark fra 2016 og frem 
har ligeledes fået opdateret deres medbragte uddannelse tilbage i tid.  

 


